et medicinale fuit. et cortex. i. exterior conuersatio sancta. et folia i. vba suauia. et fructus. i. opera utilia. ¶ Item assimilat cynamomo Eccl. xxvii. Sicut cynamomum aromaticans odorem dedi. Nam hec plata est secca. calida et aromaticata. Ipsa enim beata virgo fuit secca in carne per temperatiam et parvitez. Calida in anima per fervoremque caritatem. et aromatizans in virtute per munditiam et puritatem. ¶ Item assimilatur nardus Can. i. Nardus mea dedit odorem suum. quod dicit ecclia de beata virginem. Quia nardus est herba modica et calida. odorifera. et spicosa. Similiter maria fuit modica per humilitatem. cum dixit. Ecce ancilla domini aeternam calida per caritatem. odorifera per puritatem. et spicosa per secunditatem. Nam spica quam produxit ista nardus fuit dominus ihesus christus. Spica enim nardi ut dicit dyas. cor. habet virtutem confortandi cerebrum scilicet naribus applicata. Item confortandi stomachum. quia valet contra stomachi debilitatem. Item confortat cor. quia valet contra cordis desuetum. In cerebro est sehus. in stomacho appetitus. sed in corde amoris affectus. Christus ergo quasi spica nardi sensum nostrum confortauit per fidem. appetitum excitauit per spez. affectionem inflammauit per caritatem. docuit enim nos cognoscere divinam. appetere supernam. diligere eam. quia. vel quia docuit nos in deo credere. deo confidere. et deum diligere. ¶ Item nota quod nardus siue spica eius masticata humorem lingue desiccatur. Item surditatem purum sedat. et quia est incisiva et divisa usque ad intima penetras.

Vnde et lapidem frangit. Et hoc a petit beate marie. quod suo exemplo nos docuit linguam ostine. aures deo aperire. et gladio dolosus aiaz penetrare. Si quidez ipsa pauca et rationabilia verba dixit. aures afgelo diligenter aperuit. et tempore passionis filii sui eius animam gladius do loris praesulit. In primo docuit nos humorum lingue desiccatur. lubricitatem loquacitatis extenuat. In secundo circa dei verba autem cordis surditatem fugare. ne forte dicatur nobis. Aures habet et non audient. Sed in tertio docuit nos gladio verbi dei vel dolorem etrationis animam perforare. ita ut lapis. i. ut cordis duricia frangatur. ¶ Item assimilatur oliue. secundum illud Eccl. xxviii. Quasi oliua speciosa in campis. Primo quia oliua in arbore sive ligno habet soliditatem. Nam lignum oliue est copia. et soliditatis imputribilis puritas. et in medulla multe humorositas. Nam beata virgo fuit copia. et solida in fide. imputribilis et purissima in carne. et plena humore gratie in mente. secundum illud Lu. i. Ave gratia plena et ceterum. Secundo quia oliua habet in fronde viriditatem. Nam folia oliue sepe viride. Sic folia a marie sepe fuerunt viridia. et verna. In omni enim verbo suo vigor virtutis apparuit. sive virtutis praeindicationis. et in querendo. sicut quoniam dixit angelus. Quoniam fiet istud a te. sive huius istis in assentiendo. ut tu dixit. Ecce ancilla domini aeterna. sive devotionis in laudando. ut tu dixit. Magnificat anima mea dominum et cetera. sive dilectionis in cogitando. ut tu dixit. Fili quod fecisti nobis sic sive pietatis aperte. do. ut tu dixit. Vimus non habent et ceterum. ¶ Tertio quia oliua habet in

De vegetabilib⁹

flore suavitatem. Nam eius flores suaviter redolēt flores marie sue rūt eius mores, qui odore honestatis plurimum redolebant. **P**az tāta pollebat beata maria morum honestate, ut solū in eius aspectu omnis ab aspiciente temptatio, si cit testatur. **I**heronimus fugare ē. **Q**uarto q: oliua habet i fructu vñctuositatē. Et nota q: oliue quanto sunt nigriores exteris, tanto et ipse sunt maturiores interius, et ad exprimentium ab eis oleum sūt aptiores. Similiter fruct⁹, operationes marie q̄uis essent exterius nigre, per apparentiam humiles, tamē interius vñctione deuotiomis et gratie erant plene. **V**nde marie vñginis opera fuerūt nigra per humilitatem, et vñctuosa per pietatem. **Q**uinto quia oliua in liquore habet utilitatem. **N**ā liquor oliue est oleum. Cuius usus est multum utilis mortabbus. **N**ā oleum ut dicit **P**isidor⁹ ē in pabulū luminis, in medelam vulneris, et in refectionem churientis. **N**am i lucterna ponitur ad ignē nutriendū. languidis membris apponitur ad medelam, et cibis addit⁹ ad comedendum. Oleum ergo oliue est misericordia et pietas marie. **N**am ipsa illuminat tenebrosos homines i dei agnitionē. **V**nū mater agnitionis regal. **Eccī. xxiiij.** Ilsa curat languidos solidando i dei timore. **N**ā timor domini expellit peccatum quod ē laguor anime. **V**nde etiā ipsa dicitur matrem timoris. Itē ipsa etiā cibat et nutrit sibi deuotos multiplici solatione. **V**nde ipsa iuitat eos. **Eccī. xxiiij.** Transite ad me omnes q̄ occupistis me et a generationib⁹ meis implemi. **Q**item beata maria assimilatus palme. **C**an. viij. Statura tua assi-

Et plantis

milata ē palme. **P**rimo q: palma habet radicis profunditatem. **D**ab; enim palma radicem in terra mulcū defixam. **S**ic beata maria habuit radicis profunditatem, i. cordis profundas humilitatem. **L**uce. **Q**ui a respexit humilitatem ancille sue. **S**ecundo quia habet stipitis firmitatem. **E**st em̄ truncus eius mente et imputrib⁹ firmitatis. **S**ic trunca vñginis, i. corp⁹ vñginis habuit imputribilem firmitatem, i. incorruptibilem virginitatem, quia virgo ante partu et virgo post partu. **T**ertio quia palma habet virtutis perpetuitatem. **N**am diuturnis restitut⁹ folijs sine vlla successione, a conservans tempore hyemis et estatis. **S**imiliter beata maria virorem fidei semper tenuit, et eam nūq̄ amisit, non solum tempore estatis, i. prosperitatis, sed etiā tempore hysmis, i. aduersitatis sciz passiōis qd̄ discipuli et alii fideles ea, pōiderūt. **Q**uarto quia palma habet culminis sublimitatem, quia est arbor magnae proceritatis et altitudinis, sed etiā altitudinem n̄ pertingit, quia beata virgo licet magnā habuerit altitudinem meritorum et etiam p̄morum. **V**nde Ecclesiasti. xxiiij. Ego in altissimis habitavi, non tamen sicut cr̄stus, et ideo nō peruenit ad altitudinem cedri, id ē esti Eccī. xxiiij. Quasi palma exaltata sum in eades. **Q**uinto quia palma habet fructus suavitatem, scilicet dactili, cuius fructus tanto dulcior et sapidior esse probatur, quanto immediati⁹ solis radens exponitur. **C**anticorum, vij. **A**scendo in palmam et apprehendam fruct⁹ eius. **S**uauissimus autem fructus marie vñginis ille ē de quo Elizabeth ei dixit. **H**unc fructus ventris s in

Iste fructus fuit dulcissimus et sa-
pidissimus. quia radis solis. i. di-
uisis splendoribus immediate co-
iunct⁹. ymo ipse est splendor glo-
rie. et figura substantie diuine. **¶**
Item beata maria assimilat pla-
tano. secundū illud Eccī. xxiiii. Qua-
si platan⁹ exaltata sum iuxta aq⁹
Primo ratiōe dilatationis. Est
enim arbor latitudine foliorum sic
dicta eo q̄ patla et ampla et plana.
Nam platos greci vocant planu⁹
ut dicit Pl. Folia autem marie fu-
erunt eius virtutes quibus orna-
ta fuit eius vita. Et hec folia fue-
runt patula per exemplum. et am-
pla per meritum. et tamē plana. t.
humilia per despectum. quia quā-
tuāq̄ esset gratia et virtutibus
plenia. tamē semper se humiliabat
et despiciebat anellam dei se vocās
Secundo ratione complexiois.
q̄ plata n⁹ est arbor frigida et sic-
ca. Quia beata maria fuit ab om-
ni feruōe avaritie frigida. et ab hu-
more concupiscentie sicca. q̄ terre-
na toto corde desperita nihil i se
concupiscentie habuit. **T**ercio
ratione curatiois. Nā folia platani
ad curandū causas calidas et hu-
idas iſirimitatū fuit valde utilia. q̄
humorem desiccāt. et calorem tem-
perāt. Reuma restrigūt. et contra
tumorem ealidum oculorū iuuāt.
Nam folia marie fuerūt non tāti⁹
eius exempla. sed etiam verba. q̄
quādoq̄ ardore avaritie tēpant.
sic quādo dicit i suo cantico. Esuri-
ētes ipse uit ac. quādoq̄ vero hlo-
rem luxurie desiceant. sicut quādo
dixit Angelo. quoniam virū non
ognosco. quandoq̄ vero flux⁹ reu-
matum. i. cogitationū coartat. Nā
velut reuma capit⁹ ad inferiora
flues. e cogitatio mētis ad inferiora

tendens. quā beata virgo suo re-
bo et exēplo ad superiora reuocat
et restringit dicens. Magnificat
anima mea dominum. Et exulta
uit spiritus me⁹ i deo salutati me-
o. in deo nos in mundo. Itē con-
tra timore⁹. i. superbiam aduluat
cum dicit **F**ecit potentiam in bra-
chio suo et c. **¶** Item beata maria
assimilatur viρge. **P**rimo ratiōe
nomini⁹. quia virga dicitur a vir-
tute. Nam virtus que latet in radi-
ce se prodit in vigore virge. **Vnde**
beata virgo recte virge assimila-
tur. i. qua omnis virtutis perfecti-
o reperitur Eccī. xxiiii. In me om-
nis spes vite et virtutis. In eius
etiam vigore ac fructu reflūit om-
nis virtus radicis. Hadix enim ex
qua hec virga est producta. fue-
runt patriarchē. in quib⁹ quidqđ
gratia et virtutis fuit. totum in be-
ata virgine eminentius apparuit.
Vnde i eius nativitate caneat ec-
lesia euangelium beati Mathei.
in quo scribuntur genealogie pa-
triarcharum. Nota etiam q̄ in vir-
ga inuenitur triplex v̄tus. secun-
dum q̄ v̄rga componitur ex tri-
plici substantia. scilicet cortice. ligno.
et medulla. Mediante ergo medul-
la nutritur. mediante ligno sursum
erigitur. et mediante cortice contra
omnes exteriores iniurias defensat.
In beata igitur v̄gine tāq̄ medul-
la nutriendis fuit eius iterio⁹ gratia
de qua angelus dixit ei Luce. i. Ite
gratia plena. Sed lignum erigens
vtēplatio assidua Cañ. in. Que ē
ista q̄ ascēdit q̄si v̄gula ac. Et no-
ta q̄ v̄gula ex quo a stēbit sēp sur-
sum tēdit. et suā sumitatē versus ce-
lum dirigit. et quāto a terra recē-
dit et sursum tendit. tāto semper
st̄tilio. fit. Similē beata v̄go sursum

Residebat intentione et affectione
Vnde Odilio clum. in quodā fmo-
ne. **Vnū** quippe scim⁹ pro certo. q̄
dīmis marie vita et actio semp̄ fū-
it in domino. Item fūmitatem. i.
mentem ad celum dirigebat. scilicet
in oratione et contemplatione. et
quanto a terra per despectionem
recedebat. tanto subtilior in otem-
plando erat. Tanq̄ cortex defen-
sans exterius fuit in beata virgine
diligens sui custodia. ppter quam
Cantic⁹. nij. vocatur ortus conclu-
sus. **Igitur** ipsa fuit ut virga vir-
tuosa de qua **Ps.** Virgam virtu-
tis tue emitte dominus ex sion.
¶ Secundo assimilatur virge rōne
germinis. Nascitur em̄ sive germi-
natur ex virga flos. et flos ipē de
virga egrediens virginem non vio-
lat sed secundat. Virga em̄ nō ac-
cipit secunditatis gratias. nec ger-
minādi potentiam ex aliq̄ seminis
comixione. sed solum a calore soli
et celesti rōre. Similiter ex virga
nostra. i. v̄gine beata egressus est
flos eius. incarnando et nascendo
sive vteri eius aliq̄ violatione. **Vnde**
sic est secundata. q̄ tamē nō vi-
olata. Nam et ante partum v̄go
extitit. et post partum virgo per-
mansit. Neq; em̄ ex materiali semi-
ne habuit grandi potentiam. sed
ex rōre celestis gratia. et ex solis
calore. i. spūs sancti opere **Luce.** i.
Spūs fact⁹ sup̄nemēt in te. a vt⁹
altissimi obūbrabit tibi **Isaie.** xi.
Egredietur v̄ga de radice yesse. et
flos de radice eius ascendet. et re-
quiescat super eū spūs domini.
¶ Tercio assimilatur v̄ge rōne culmi-
nis. **Vtunq; em̄** virga p̄cipue qui
sunt positi in culmine dignitatis. l.
alicius offici⁹. sicut reges et domi-
ni. **Vnde** nota q̄vus virge est ad

quatuor. **Primo** ad dominum osten-
sionē. et sic v̄ga vtunq; reges et
principes. **Et** h̄e modo beata mari-
a d̄ v̄ga. quia data est nobis tan-
q̄ domina et regina. et ideo mari-
a interpretatur dominatrix. **Ps.**
Virga directionis v̄ga regni tui.
¶ Secundo ad defensionē sive percus-
sionez. et sic vtuntur v̄ga bellato-
res. **Et** h̄e modo beata v̄go data
est nobis ad percutienduz et repel-
lendū hostes spūales sciz de mones.
Nume. xxvii. **Confurget** v̄ga de
israhela peccati dutes moab. **Ter-**
cio ad regimē et directionē. sicut
vtunq; pastores. **Sic** deus per beatā
v̄ginē nos dirigit et ad pastua vi-
te p̄ducit **Mich.** v. **Pasce** populu⁹
tu⁹ in v̄ga tua ut sit verbuz pat̄s
ad filiu⁹ in v̄rga tua. i. in virgine. **Quā-**
to ad sustentationem. sicut vtunq;
virga sive baculo in fieri et debi-
les. **Sic** similiter etiā nobis beata
virgo data est ad fulcimētūz **Ps.**
Virga tua et baculus tu⁹ ipsa me-
t̄solata sunt. **Ipsa** em̄ est ut vir-
ga ad expellendum demones. **Ip-**
sa quoq; est ut baculus ad susten-
tādum mestos et debiles. **¶ Item**
assimilatur v̄ti. **Primo** in radice **Nā**
v̄tis ut fructificet bonum liquorez
debet esse plantata et radicata in
loco ubi sit calor solis. puritas ae-
ris. et dulcedo humoris. **Calor** enīz
solis v̄ti necessari⁹ est. quia quāto
direct⁹ et diuīturnus respicit solez.
tanto exhibet fructum dulciorēm
Item v̄tis dicitur diligere aerem
purum et clarum. et odire nebula-
fū. **Item** dulcem et non amaram
diligit terram. **Vnde** in collibus bñ
altis soli expositis. rōe dulcis hū-
ris et fortis calor. vineis loc⁹ ap-
t⁹ existit. **In** cuiusmō loco hec no-
stra v̄tis. id est beata v̄go maria
5 nn

habuit radicem cordis scilicet in fere uore caritatis. in mitore puritatis. et in dulcore benignitatis. **I**psa enim habuit feruorem caritatis in mente. mitorem puritatis in carne. et dulcorē benignitatis in conuersatione. **S**ecundo fuit similis viti in stipite. Stipes enim sive lignum vitis inter arbores crescit multū. **V**nde super domos et arbores. et circa villas circumduci potest. **S**ic beata virgo super omnes sanctos et sanctas magis crevit in merito et in gratia cumulo. **Prou. xxxi.** Multe filie congregauerunt. diuitias tu supergressa es vniuersas. **T**ercio fuit similis viti in palmito. Palmes enim vitis est natura flexibilis. Et illud quod apprehendit quibusdam brachys costringit quorum amiculō in alta se erigit. et a ventis et a pluviis tutus consistit. **S**ic animus etiam beate virginis fuit per fidem ad consentiendum flexibilis cum dixit angelus. Ecce acilandia domini et cetera. Item christum filium suum non solū brachys carnis dulciter sternit et tenuit. sed etiam brachys aie scilicet intellectu per fidem. et affectu per caritatem. ita per christum nūquid dimisit. **Can. in.** Tenui illum nec dimittā. **V**nus nec vento psecutionis. nec pluvia temptationis ab eius fide et dilectione recessit. **Q**uarto est similis viti in fronde. Frondes enim sive folia vitis vulnera mundant. et ipsa mundata sanant. Sunt igitur sicut folia vitis verba beate virginis. quae vulnera vitorum mundant et sanant. **N**am ut iam supra tactum est mulundare volens vulnus superficie dixit. depositus potentes de sede et exaltauit humiles. Sed vulnus avaricie volens curare ait dicens.

Efuriientes impluit lomis et diuites dimisit manes. **I**tem ut mūdaret vulnus luxurie dixit. quoniam virum non cognosco. et sic de alijs. **Q**uinto fuit similis viti in flore. In estate enim vitis flos et odor florantis vitis omne venenosum expellit. **V**nde fugiunt serpentes dum vimea floret. **T**anquam igitur flores viti fuerunt mores beate marie. qui tantū odoris. et tante honestatis fuerunt. quae omnes serpentes. et venenosas temptationes a cordibus aspirantium effugabant. **D**icitur enim quae eius facies tanta pudicitia et saecitate pollebat. ut quisquis eam temptatus aspiceret. mox omnis ab ipso temptatione fugaretur. **Eccī xxvij.** Ego quasi vitis fructus huiusmodi honestatē odoris. et flores mei fructus honoris et honestatis. **S**exto assimilatur viti in liquore. **V**abatur enim ex vite primo liquor aqua. quia vite putata. absisa exit ad modum lacrime. **N**am cum vitis vulneratur tpe veris lacrimam de se emittit. Fuit autem beatissima virgo in passione filii vulnerata. quando suam ipsius animam gladius pertransiit. et tunc lacrimas emisit. que tante fuerunt quae ad compassiōnem filium suum inclinauerunt. **V**nde eam ex compassionē discipulo recomendauit. dicens in cruce. **Fili.** Ecce mater tua. **I**tem ex vite habetur liquor vini. cuiuscum sobestate sumptus plus corpora omnibus quore confortat. et letificat. mortuos euauiat. et nutrimentum corpori prestat. **Q**ue omnia beata maria facit suis deuotis. quia confortat deficientes. letificat merentes. curat languentes. et nutrit deuotos et feruentes. **I**tem beata uirgo maria assimilatur balsamo. **Eccī.**

xxxiiij. Sicut cynamomū et balsa-
mū ac. sicut dicit glosa super illud
Cant. in. **H**oc trus tūpī dilect⁹ me-
us michi ac. Olim balsamum i en-
gadi nascebatur. et istar vīneē co-
lebatur. scz in duobus regn⁹ ortis
quon⁹ maior rīgiti iugerū erat. **S**z
sicut legitur i quādā hysto:ia Cle-
opatra regīna illas vites in egyptū
trānsfūt. et in quodaz capo
iuxta. vn. fontes illas plantauit.
In quorum fontium vno. virgo dū
in egyptum fugeret dicitur puer
balsieasse. **Vnde** dicuntur ille vites
non ferre fructuz misi a xpianis so-
lummoto excolātur. Sicut aut̄ di-
cit glosa sup̄ verbo preallegato eti-
am **Oia** que in balsamo fūt virtu-
osa sunt. **P**er lignum nāq̄ intelli-
gitur eius corpus virgīnum. per
corticē eius ouersatio exterior. per
semen eius anima benedicta in tē-
ra munda. i. in carne virgīnea sei-
nata. per liquorēm vero qui dicit
opobalsamū intelligitur eius fili⁹
preciosus. que òma plena fuerūt
celesti virtute et odore. **Eccī. xxiiij.**
Quasi balsamum nō mixtu⁹ odor⁹
meus.

Capitulū. xxxvij.

Dactiles assimilant palmis
Primo ppter signum. qā
palma est signum victori-
e. **E**st em̄ arbor victorialis sic dicta
Quia manus victorum se palmis
ornabant. vel quia similis est in fo-
līs palme manus. **Vnde** recte pti-
nent ad martyres qui suū erunt glo-
riosissimi victores. **Apo. i.** Palme
in manibus eorum. **P**almas etiā
manuum sua rum frēquētissime et
largissime ad paupes extenderūt.
sicut patet de beato Laurentio et
mūltis alijs Proverbiis. **xxi.**
Manum suam apuit mopi. et pal-

mas suas extēdit ad pauperem
Secundo ppter fructum. refert em̄
palma suauissimos fructus. quos
appellat dactylos sic dictos. quasi
ad similitudinē digitorū manus ho-
minis. qui sūt savoris dulcissimi et
purissimi. **Vnde** significat merita
martirū ex pugna vāiorū tormento
rū acquisita. de quibus i Ps. **Q**ui
doceat man⁹ meas ad prehū. et di-
gitos meos ad bellū. **M**an⁹ ecclēsie
pugnatis fuerūt sancti martyres.
In quibus fuerūt diuersi digiti. i.
diuersorū suppliciorū modi quib⁹
diuersas victorias et glosas secu-
ti sunt coronas. **T**ercio ppter
sexū. sunt enim palmetas et
femine. de quib⁹ dicit Aristo. q̄ fe-
mina non fructificat sine masculo
n̄ sit ita ppter quā ut mediante ven-
to saltem odore masculi perfunda-
tur. **Q**uandoq̄ vero ex cōiunctis
simul seminibus eoz mastulus si-
mul et femina generātur. qui tan-
dem sibi mutuo coherentes quasi
ad modum retium miro nature ar-
tificio se connectunt. **I**n hoc autē
significatur. q̄ ad martiri palma
et gloriam non tantū in viri sed et
iam feminine puenerunt. **S**ed tamē
ipse feminine ad tantam fortitudinē
et cōstantiam minime peruenisset.
nisi fragilitati feminine virileza ma-
sculnum animum cōiunxissent. **E**t
sicut dicitur. **η. Machab.** vn. **D**e il-
la sancta matre septem fratrum ma-
chabeorum q̄ repleta sapientia et
feminē cogitationi masculinum i-
serens aīm dixit ad eos ac.

Capitulum. ij.

Discordia assimilatur o-
leo tripliciter. Nam primo
assimilatur olei exp̄ssione.

6 v

Primo quidem quia quanto oleum de torculari egreditur et exprimitur tanto iudicatur melius. **I**tem tanto nobilius quanto recentius. quia per rusticitez viciatur ut dicit Plinius. In quibus duobus significatur quod opus misericordie scilicet elemosinae requirit celeritatem dationis. Tempore enim indigentie tanto elemosina melior efficitur. quanto indigenti citius porrigitur. Et quasi recentis oleum est acceleratum donum. Sed quasi antiquius oleum est dum deterratum datum. vel illud quod datur frequenter postulatum. quod non ita iudicatur gratum et acceptum. **I**tem secundo ut idem Plinius dicit. melius in torcularibus oleum elicitur si oliua prius aqua calida perfundatur. Ex quo accipitur quod in opere misericordie scilicet in elemosina debet precedere affectuositas compassio misericordiae. quia quasi aqua calida est cordis compassio feruida. que tunc obiret. id est elemosina superfluitur quando ipsa elemosina cum magna compassione datur. **I**tem tertio oleum tanto pinguis et suauius est quanto cum terrestrita te admiscetur minus. Ex quo accipitur quod in misericordie opere siue elemosina requiritur puritas intentionis. ut non admisceatur intentio terrena. sed ut non de tunc elemosina ita iudicetur tunc retributio misericordiae. Vnde elia tanto est pinguis et celesti merito plenior et deo sua uior. quanto est a terrena intentione remotior. Mat. v. Te autem faciente eliam. nesciat sinistra tua quod faciat de extra tua nam per dextram celestis intentione per sinistram vero terrena significatur intentione. **S**econdo assimilatur elia olei effusione. quod cum oleum effunditur qui.

ete et non cum sonitu cadit sicut aqua vel vino. et hoc ratione aere et levitatis. propter quam etiam omni liquoris superfertur et subiectus aliis designatur. In hoc autem instruimus quod opera misericordie scilicet elemosina fieri debet non cum sonitu et aene ostensionis. sed cum silentio huius intentionis. Vnde Mathe. v. Cum facias eliam noli tuba canere ante te. Quod autem oleum superfertur omnibus liquoribus ostendit. quod si aut dicit Apostolus. i. Thess. v. pietas ad omnia utilia est. permissione habens vite quam nunc est et future. quasi pietas seu misericordia quadam potestate et excellentiam habeat in omnibus bonis scilicet presentibus et futuris. **V**el refertur hoc ad misericordias dei. quia miserationes eius super omnia opera eius. ut dicit in Psalmi. Tercio misericordia assimilatur operatio. habet enim oleum multiplicem operationem. Nam oleum contractos relaxat. Quasi contra it se uniuersae non valentes sunt existentes in purgatorio. Sed opera misericordie per eos hic facta eos relaxant et liberant a pena. **I**tem oleum apostemata dura mollificat. Quasi enim dura apostemata corda sunt in peccato indurata. quod tamē assiduitate eliarum emolliuntur et ad pacem disponuntur. **I**tem oleum corpora lassa confortat. quod elia confortat corpus recipientis et animam datus. et etiam ipugnat dyaboli vires perhibet. **I**tem oleum purum ferrum politum a rubigine seruat. Et si fuerit corruptum et aquosum cum fecesse mixtum ipsum corrumperit ut Plinius dicit. Similiter elemosina cuius pura intentione facta anime munditiam confortat. Vnde dominus dixit iudeis Luke. xiv. 31. Date elemosinam

Et ecce omnia munda sunt vobis.
Sed si fiat elemosina cum intentio
ne corrupta, vel cum fecerit peccati-
puta de rapina, vel simona, vel h⁹
modi, tunc amplius sedat et corrū-
pit August. de verbis domini. De
iustis laboribus facite elemosinas
Non enim corrupti estis iudicet
christus ut non vos audiat cum pau-
perib⁹ qb⁹ tollitis. Nolite velle ele-
mosinas facere de feno et usuris

Capitulum. xl.

Ors hominis assimilat col-
loquitide que ē agrestis
cucurbita. Primo ratione
amaritudinis. Est enim hec herba
amara, ymo quasi amarior om̄i her-
ba et simpliciter amarissima. Simi-
litē mors est per sui memoriam a-
mara diuinit et auaro Eccī. xli. O
mors q̄ amara est memoria tua ho-
minī diuinit. Item est amarior p̄ sui
experiētiā hominī luxurioso Eccē.
vii. Inueni amariorem morte mu-
lierem. Hec mulier est voluptas
carnis que mortem amariorē redi-
dit. Et si ducit hominem ad mortē
gēlenie, est amarior morte natūrā.
Itē mors est amarissima propter
consequentiam homini superlato et
impiō, cui scilicet erit duri⁹ iudici-
um, et terribilis occursus demonū,
et profundior vrago penaru⁹ deu-
tron. xxxv. Deuorabunt eos aues
mortu⁹ amarissimo. Wie morsus est
mors que partem tollit scilicet ani-
mam: et partem in terram dimittit
scilicet ea dauer, sicut mordet po-
num Hatione ergo amaritudinis
maxime. mors assimilat colloquinti-
de. Vnde. nn. Reg. nn. Fili ap̄bē-
tatu⁹ ap̄ter colloquintidas missas
in ollam, cum gustassent et cibum

amatissim⁹ inuenisset clamaue-
runt ad Heleſeu. Mors in olla vir-
dei. **S**ecundo ratione latitudis.
quia colloquintida quasi ad modū
vitis iuxta terram ramos expandit
Vn. nn. Reg. nn. dicitur. q̄ egrē-
sus est unus in agrum vt colligēt
herbas agrestes, inuenitq; vitem
agrestem et collegit ex ea colloq̄n-
tidas. Rami colloquintide sunt vi-
res mortis, siue mōi moriēdi quos
ita super terram expandit vt null⁹
eam effugere possit. Omnes enim
morimur, et quasi aqua in terra cō-
Tercio ratione solitudinis. q̄ si
aut dicit dyasco, si herba hec iue-
nitur sola, venenosa ē et mortifera.
sicut cepe marium, sed cū multis
inuenta nō ita per omnia est noxi-
ua. eius autem medulla in medici-
na est optima. Manifestum est au-
tem q̄ si homo moriens solus sine
socio esset, q̄ corporaliter male mo-
ratur. Et multo magis male mo-
ritur, cuius mortem debita consor-
tia non comitantur. Si enim mors
sit sola, vt non comitetur eam, vel
pura conscientia, vel vera penitenti-
a, et alia etiam debita ecclesie sa-
cramenta. mors vertitur homini in
deterius q̄ venenum, scilicet in eten-
num supplicium. Sed si hec morien-
ti assistant, mortis maliciā mitigat,
vt animam saltem nō perdat.
Colloquintide autem medulla est
ipius mortis memoria seu medita-
tio intima, que viueti homini plu-
rimum est proficia Eccī. vii. Me-
morare nouissima tua et meternū
non peccabis. **Q**uarto mors ho-
minis assimilatur colloquintide ra-
tione bonitatis, quia illa colloq̄nti-
da est bona et laudabilis que est al-
ba, et cui sunt semina sc̄s; Macu-
bū inserita. Sed pars est attēdenda

que cum coauitatur multū sonat. Si militer mors est melior et laudabilior que est albiōr. i. mūdior. et clātior. i. in qua ipse moriens purior a mundior recedit. et cui semina bonorum operū sunt magis inserta. **Apoē. xxii.** Opera em̄ illorū sequuntur illos. Illorum autem mors in quorum obitu vel sepultura multe cāpane vel vōces resonant param est attendenda. qā pernt memoria eorū cū sonitu. **Quinto ratione** valitudinis et virtutis. quia colloquintida valet ad multa. Nā ab amaritudine habet virtutē disoluendi et cōsumendi. et ex subtilitate substantie diuidēdi. et multas alias habet virtutes. Similē ipsa mors dissoluit naturale colligationē scilicet anime et corporis. et consumit corporalē perfectionē. siue fortitudis. siue pulchritudis. siue vahtudinis. Item diuidit. i. separat ab homine tpaalem possessiōnem. siue possideat honores. siue amicos. siue diuitias. siue delicias. Ónia ab eo in morte diuiduntur et separantur. **Ps.** Homo cum intē erit nō sumet omnia. neq; descendet cum eo gloria eius.

Capitulū. xlj.

Mortuus mūdo et in humiliāte fundatus tribulatiōnes et aduersitates nō metuit. q; ei non nocent. cuius exemplum apparet in pino. Nam pin⁹ sub terra profunde cōceptus. etiam si aqua sit meritus in duriciem cōuertitur. et imunis a corruptione sua. **Sed** si super terram ponitur et pluuiie exponitur cito corruptiē. Ille ergo est sub terra profundat⁹. q; est òmīno mūdo mortu⁹. q; mortui s̄b terra abscondunt̄. **Ap⁹. Col. iii.** Mortui em̄ estis. et vita vestra

abscondita ēt. **Talis** est qui ē corde et pfunde humilis. vt non curz esse abiectus. **Talis** inq; in quā dām duriciam versus. a quā tribulationis nō timz. quantūcūq; sit in ipsa imers⁹. sed ab omni corruptiōne peccati manet penitus illesus. **Sed** ille qui super terram existit. i. qui adhuc mundo viuit et sup terram exaltari querit. a pluuiā tēbulationis supueniente faciliter contūpitur et deficit. **Et** ideo **Psai. 9.** Ingridere pētrā. i. cristum. et abscondere in fosla humo. i. pfunda humilitate. mūdo more.

Capitulū. xlij.

Opera bona nō sunt ostendāda sed poti⁹ occultāda. Nā seia que nō sunt opta humo tollunt aues et amedūt. **Sic** diabolus tollit bona opa. **Lu. viii.** Iues celi amederūt illū. sciz semē qd ecēdit in via **Gre.** Depdari desiderat q; thysaurū publice i via portat. **Psid.** de afflictu vīctorū. **Occulta** qd agis inqūtū vales. qd ex toto non vales. sit in aio occultādi volūtas. et uon erit de ostentatione vlla teineritas. **Notandum** etiam q; opera humilia tunc precipue efficiuntur utilia quando sunt feruenter et affectuose facta. **Quod** apparet in semimibus milij. Nāz milij semināt̄ sint valde minuta et de se paiz nutritiua. q; frigida sunt et sicea. assata tamen et igne calefacta tortionem ventris sedant. **Quasi** ēgo milium assatum et igne calefactū est opus humile cum feruore et deuotione factum. quod fugat tortiō nem ventris. quia expellit tristiciam siue accidiam nre mētis. **Itē** sunt h̄im bona opa. velut quedaz

plantarum germina. Primitio ratiōne continentie. quia germen plan te multum calorem & humorē sūt in se. Vnde scđm yfidū ger men est pregnās furculus. a gignē do. vel a gerendo dictus. Continet enim germen in se tria iūicēm cō iuncta. quia est in eo humor nutri mentalis. et humor seminalis. et viget in eo calor naturalis. Quasi enī humor nutrimentalis est deu tio fidei. quia iustus ex fide viuit. ut dicitur ad Hebre. x. sicut plāta vel germen viuit ex nutrimento hu moris. Sed quasi humor seminalis est motus spēi. q̄ ille qui seminat seminat in spē fructus. et alias se men non p̄iceret. Sed quasi calor naturalis est caritas. Vbi ergo sūt ista tria. scilicet fidi vigor. spes p̄ m̄. fervor amoris. sequitur ger minatio fecunda boni operis. Vel no ta q̄ humor nutrimentalis est lacēma p̄mitentis scđm illud Ds. Fuerūt in chilacēme mee panes die ac nocte. Humor autē seminalis est gratia. de qua .i. Io. ij. Semen iphius ī eo manet. i. gratia. ut expōit glo sa. sed quasi calor naturalis est ca ritas. Et vbi concurrunt ista tā sez diuina gratia. compunctione lacēma sacra. caritas fecunda copiosa sequit̄ tur et secunda p̄mitentie germia. Secundo opera bona sunt velut plantaz ḡmia rōne osequētie. Sūt enim in germinantib⁹ plura se suc cessive consequentia. Prima em̄ est radix ex qua erumpit ipsū ger men. ex germine stipes. ex stipite flos. ex flore fructus. Hadix ergo ē gratia. Germē est virtus precipue caritatis. stipes est itentio finis. flos actus. fructus meritum opis. Igitur ex radice gratie procedunt germina virtutum. et ex germe

caritatis procedit stipes recte int̄e tionis. et ex rectitudine int̄etiois procedit flos. i. puritas et suauitas operis. et ex opere puro prouenit mercedis pulchritudo. Eccl. li. 40. p̄amini op̄ vestrum ante tempus. et dabit vobis mercedem vestrā az̄ in tempore suo. Tercio ratione p̄seuerantie et cōtinuitatis et profectus bene operandi qui est ex ex ḡia dei. Nam calor celestis penetrās ad medullam radicis. partes liqui diores et vntuſiores et puriores superius ad se trahit. easq; coagu lat et coniungit. et coagulatas p̄ terre poros inducit. et in substan tiam germinum eas conuerte nō desistit. Similiter gratia celestis pe netrans ad medullam cordis. cogitationes & affectiones liquidiores .i. magis compunctas ad fēdum. & vntuſiores idē magis deuotas ad inflāmanduz. et puriores ad ex equentuz trahit superius ad deū. & coagulat & coniungit eas coagu lo et vñculo caritatis. scilicet duz disponit homo suas bonas cogita tiones sicut affectiones implere ap per amorem dei et utilitatem proximi. et sic eas per poros terre id ē per sensus vel membra corporis in ducit. et in substantiam germinū nō desistit conuertere. dum eas o pere perficere perseueranter nō de simit. Nam quia non cessat attra ctionis humoris continuatio in ra dice. nō cessat augmentum in ger mine quo usq; ad debitum perueniat. i. ad perfectaz quietē beatitudi nis eterne. Quarto ratiōe ēdū dantie. Nam confortato calore in medulla inclusa radicis humorē attrahit necessarium sibi radix ex v̄tute ipi⁹ caloris. Qd autē de hūc re necessariū n̄ existit a se extēns

Liber

Expellit quod autem ex calore incluso sive sum leuat in materia germinis transmittitur. Sic ex calore caritatis inclusa in corde homo de bonis que habet humorem. i. nutrimentum corporis sibi necessarium sumit. quod vero necessarium non est sed superfluum ad nutritiones exteriorum germinum. i. pauperrim per pias elemosinas mittit. quod pertinet ad redundatiam pietatis et caritatis. De qua dicitur **Lu. xi.** Quod super eate elemosinam. **¶** Quinto rite custodie. quod germe primo emittit fructus mutuose rectentes. quod natura facit in natu caloris ad evanescere germinis. Nam cum teneatur sit eius sub aere frigido facile leditur nisi tutela frondum muniretur. Autem autem non solum a frigore. sed a grandine. et a vento. et a noxiore sole siccaret faciliter. Sic germen boni opis vastaret faciliter. sive a frigore accidie. sive a grandine superbie. sive a vento vane glorie. sive a noxiore sole fraudis et deceptiois diabolice. nisi debitum circumstantia vestiret. et cautel et custodis vndeque muniret. **¶** Sexto ratione efficacie. Nam quis germen sit modice quantitas est tam maxime virtutis. **¶** Nam virtus radicis transit in substantiam germinis. et ideo herbe quod sunt in germine et viget in eis humor transfusus a radice. maxime conuenient medicinae. Similiter quis opera que sancti viri faciunt videantur eis modica propter humilitatem. tam maxime virtutis sunt apud alios per exemplum. et apud deum per meritum. Nam virtus radicis id est caritatis. De qua dicit **Ipostolus ad Ephe. quinto.** In caritate radicata et fidata. trahit in substantiam germinis. id est in soliditatem et bonitatem operis

Tercius

Et propter hoc huiusmodi opera quam diu manet in ipsis humor deuotionis et affectionis transfusus scilicet a radice caritatis. medicinalia sunt non solum ipsi operantem quemque prouidentem. **¶** Item opera bona assimilatur fructibus bonis. **¶** Primo ratione generationis. generatur enim fructus ex humore arboris et calore solis. et generatur fructus bonus ex nobiliore humore qui fit in arbore. Similiter opera bona ex timore et amore generantur. Nam timor ad bene operandum sollicitat **Ecclesiast. xv.** Qui timet deum faciet bona. Et percepit timor reverentie sive filialis. quia iste est nobilior timor quod possit esse in homine. Amor vero ad bene operandum fructificat. ita ut nunquam sit otiosus. sicut Gregorius dicit. **¶** Secundo ratione defensionis. quia fructus generatus coopulo foliorum defeditur. Hoc cooperantur est humilitas quod honorum operum fructum interdum abscondendo conservat. propter quod dominus dixit **Matth. v.** Attende ne iustiam vestram faciat in coram hominibus ut videamini ab eis. **¶** Nota etiam quod fructus omnes generaliter in loco sicco melius conservantur. et in humido citius corruptuntur. Si similiter in humido. i. in mollicie debiciantur opera corruptur duces homines in delicas resoluunt et carnales efficiunt. **¶** In secco vero abstinentie melius conservantur. **¶** Tertio ratione maturatiois. maturatio enim fructus a calore est. Nam calore exteriori exteriorum confortante et humor in terrum dissolvente et digerente fructus crudus sunt maturi. Sic ea amoris interior aie confortatus

ab exteriori calore. vel aliquius ubi
auditi. vel aliquius exempli visi. si
aliquius huiusmodi talius. dissolu-
to sive expulso timore vel amore
terreno producit fructus operum
ad maturitatem. i. ad complementum.
Et nota quod illi fructus cibus matu-
restunt qui altius in ramorum su-
mitatibus crescunt. eo quod radens di-
recti se opponunt. Summitates enim ra-
morum sunt affectiones contempla-
tuorū. qui quanto solis calore. i.
eristi amore directius ascenduntur.
tanto bona opera sollicitius et per-
fectius operantur. Item si ota quod
signum maturitatis fructuum in mu-
tatio coloris viridis in pallidum. l
tubeum. et mutatio saporis insipi-
di vel amari in dulcem et gustui su-
auem. Ipse etiam tactus discernit
aliquando inter fructus. et illuz in-
dicat maturum quem digitis comp-
sum esse re inuenit. et qui molle se-
esse ostendit et dicit. **P**saac in die-
tis particularibus. Ex quibus collig-
itur quod illi fructus maturi sunt. i.
opera completa et perfecta. que sunt
pallida id est cum timore facta. **J**ob
ix. Verebar omnia opera mea. **I**te que
sunt rubra. i. cujus amoris seruo-
re. **I**te que sunt sapida et dulcia. i.
enim deuotione et delectatione. non tam
accidia et aggrauatione. **I**te que
sunt mitia sive mollia. i. cum maxime
tudine facta. **E**ccl. in. In mansuetu-
dine opera tua pio. **E**t nota pro-
ut dicit psaac ibidem. quod fructus dul-
ces sunt in quatuor qualitatibus aliis excedentes. Sunt enim tempe-
ratores. calidores. suauiores. et nu-
tribiliores. Ex quibus collige. quod o-
pera nostra tanto sunt deo dulcio-
ra. quanto sunt magis temperata
per distinctionem. calida per dilectio-
nem. suavia per deuotionem. et

nutribilia per confortationem. **C**uarto opera bona assimilantur
fructibus ratione multiplicationis
Nam quedam plante paucos que-
dam vero multos fructus faciunt
Et ista multitudo diversificata. quod
quedam fructificant tantum semel
in anno. quedam vero plures. seu
non maturantur fructus ultimi sed
remanent crudii. eo quod vicinitate sei-
goris hyemalis calor ad digeren-
dum non sufficit. **V**nde semel fructi-
ficare perfecte magis utile est et o-
sonum plus nature. **C**Item que-
dam arbores sunt fertiles omnino
per multa tempora. propter ha-
bundantiam caloris et ventus hu-
moris sicut fucus. **E**t quedam fructi-
fiant vnde et quiescent alio ut ob-
iectu. **C**uius ratio est. quia in anno quod
est pristinum humorem perditur
repatant quem in anno fructifica-
tionis perdiderunt. et sic ad fructi-
ficandum se enouant. ut tempore
quietis et sive refectionis multos
producant ramos et folia. licet mo-
dicum fructum. **N**on ergo quedam
plante paucos. quedam multos
fructus faciunt. signat quod quidam
homines multa bona opera faciunt
et multa merita acquirunt. quida-
vero pauca. **N**on vero quedam plu-
ries in anno sed imperfectiores. que-
dam vero semel in anno tantum si-
perfectiores fructus producunt si-
gnat. quod melius est facere opera pau-
ciora sed perfectiora. quod plura et de-
fectiva. precipue si defectus sit in
fine operis. sicut est in fructibus ultimi
quisque non maturantur. **N**on au-
tem quedam aliquo tempore fructi-
fiant et aliquo tempore quiescent
a fructificatione signat. quod quies et
intermissione laboris continui nec si-
recreatio moderata ab operibus.

principiis exterioribus est utilis et necessaria. Sed et plante etiam tempore quiescentia a fructu non sunt propria omniociose. quod perducunt ramos et folia significat et eques sanctorum virorum ab exterioribus et corporalibus opibus non est propter hoc ociosus a spiritualibus operibus vacat igitur in eorum operibus corpus sed non est animus ociosus. Unde Setie dicit Non semper in actu sis sed iterum animo tuo requie dato sed ipsa et quies plena sit sapientia et bonis agitacionibus. Item quedam arbores sunt in iuuentute fecundiores eo quod plus habundant in caliditate et siccitate. Quedam vero sunt magis secunde in senectute et in iuuentute. Quia dum in iuuentute nimis abundat in humiditate calor naturalis non potest eam digere sed in senectute minorata humiditate fit bene digestibilis per calorē. Et hoc in amigdala et pirus patet. sic exemplificat Aristoteles. Sic et quidam homines ad litterā in iuuenili etate meliores sunt et bona opera plura faciunt et in senectute quidam vero reculerunt. Vel in iuuentute. in principio auersionis quidam feruentiores et in bonis operibus sollicitiores sunt et in senectute. in progressu et consumatione. quidam autem reculerunt. quod in principio debiliores. in fine vero fortiores sunt. Itē nota quod una platea iuuat aliam ad fructificationem si sit eius vicina. sic silvestres ut dicit Iris. iuuant ortenses si eis ex opposito a platea. Silite malognate olivis offerunt si plateenē cum eis eo quod habundant in calore nature olivazz ueniēt. Ex hoc autem istruimur quod unus homo debet iuuare alium sibi proximum in bene operando. et quod utile est consociare et vicinæ se bonis.

sue virtutib[us] spiritualib[us] et contemplatiuis qui designantur per arbores silvestres. sue actiuis qui designantur in malogranatis. Item dicit Aristoteles quod arbores que fructificant omni anno hunc cito senes. et que minimum faciunt fructus cito descantur. eo quod humor quod deberet nutritre plantam transit in fructum. In quo ostenditur quod nimia exercitatio et lassitudo in exterioribus laborebus est aliquando causa debilitatis. non tantum corporis sed spiritus. et quandoque inducit accidentem de siccitate humiditatē deuotiois interne.

Capitulū. xlīij.

Opera penitentium assimilatur fructibus arborum. Primo quo ad fructus productionem. Producuntur enim et nascuntur fructus ex arboribus quibusdam retinaculis alligati. et h[ic] modi retinaculo mediante fructus natus arbori adherit. sicut fetus per umbilicum cum matrice se tenet. et hoc retinaculum primo est debile et laxum. Unde tunc de facilis fructu excutitur si fortiores venti impulsi feruntur. sed paulatim calorem humorem desiccantes retinaculum primo debile induratur. Unde tunc fructus de facilis non vincitur. Hoc retinaculum quo mediante fructus id est meritum boni operis ab arbores. a penitente retinetur est amor caritatis. sine quo nec meritorium opus agitur. nec etiam facti opis meritum retinetur. Unde caritate perdita omnia cum ea perduntur preteriorum operum merita. Hoc ergo amoris retinaculum in principio penitentie adhuc est laxum et

De vegetabilibus

debile quia scilicet imperfectus, q̄ timore in servilez habet admixtū. Et ideo a vento fortioris temptatis nō nouen pnie et religiosis facili ter franguntur. Et ideo cōsanguineis vel occasiōnibus peccatorum seu temptationum nō sunt facilē expoliēndi. sed diligenter custodiēdi. postmodum autē calore caritatis proficiente. n humorē. et timoris molliciem deficeante. i. deppellente. et ēm perfecta caritas foras mittit timorem fortificatur et solidatur. ¶ Secundū quo ad fructū colorationē. Sunt enim fructus diversorum colorum. sc̄z quidam albi. quidam nigri. quidam rubri. Nam secundū Arist. ex humore frigido et restringi et melancolie ingresunt. ex humido et frigido albescunt. ex calido rubescunt. vt dicit Albumasar. Talia debent ēē opera pientium. sc̄z nigra per tristie obsecritatem. alba per conscientie puritatē. rubea per caritatis feruilitatē. Vel fructus albi sunt opera innocentium. nigra vero opera peccantium. rubea opera penitentium qui de culpa perpetrata erubescunt. ¶ Tercio quo ad fructuum nutritiōnē. Licit em generaliter dicat Galenus. q̄ herbe et fructus p̄p̄ nu triunt. tamen sp̄cialiter quidā sunt fructus qui minus nutriuntq̄ alii. Nam q̄admodum experientia docet. et auctores readūt. plāte aromaticae sive medicinales ad resistentiā sunt minus delectabiles. et ad digerendū fructib⁹ alijs duriores. a hoc propter vehementem coagulationē p̄ calorē agētes in huiditate. Vnde secundū Aristo. fruct⁹ tales nō sunt multum nutritiles. Vnde etiam dicit Albumasar. q̄ planta quāto magis est medicinalis tan-

Et plantas

to nūtrit. Plante igitur medicinales sunt penitentie p̄tes. sc̄lēt contritio. confessio. et satisfactio. quibus animarum nostrarū morbi curantur. horum fructus id est opera et precipue satisfactionis nō sunt delectabilia neq̄ facilia. sed dura et difficultia ad faciendum. Vnde plus ordinatur in peccatore ad tollendum morbi effectum. id est peccati reatum. i. ad satisfactionē debiti q̄ nutrimentum vel augmētū meriti. ¶ Quarto quo ad sapoz mutationem. Nam aliquando fructus primo sunt ponticī vel amari. et postea efficiuntur dulces. q̄ est xp̄ humoris p̄mo affecti grossitudinem et terrestreitatem. quasi xp̄ter indigestionem nō possit habere dulcedinem. Sed tempore p̄cidente orato calore et augmēta eo humor digeritur in dulcedine conuertitur. Vnde et iterum Aristoteles dicit. q̄ amarum et acerbū missum in igne dulcescit. sicut patet in pīris acēb in aq̄ elixatis. Alioq̄ vero fruct⁹ primo sunt dulces et postea efficiuntur amari vel p̄tici propter minimam adustionem superuenientem. sicut sunt miabolam. Cuius causa est vt Philosophus dicit magna caritas fructus. Vnde hora digestiōnis cū meat⁹ sunt magni subitū calor sufficiens et humorē digerit et dulcem efficit. sed post calor humorē confundit et siccitatem inducit. et sic posteros cōstringit vt calor vel humor ad fructum peruenire nō possit. a sic iterum fructum in ponticitatez eduertit xp̄ter dominuz siccitatis. Sed tandem calor innatus vigorat et ad locum fructus eleuat a calore solis auctus. Vnde frigiditatem vincit. et immensam caliditatem

et siccitatem inducit. et sic fructus in amaritudinem verat. **P**rimis igitur fructibus qui primo sunt a mari postea dulces assimilantur opera penitentium que icipiunt ab amaritudine luctus. et terminantur in dulcedinem gaudium. secundum illo Math. v. Beati qui lugentes quoniam ipsi consolabuntur. Itaque tales sunt dolores vel labores patientium. qui primo habent amaritudinem pene. sed parvunt ultimo perimum glorie Iohann. xvi. Tristitia vestra revertetur in gaudium. et hoc totum est ex virtute caloris. id est dilutio amoris. **Q**uidam autem fructibus qui primo sunt dulces et postea a mari assimilantur opera peccantium. que in actu dum sunt habent dulcedinem misere delectationis. sed post factus inducunt amaritudinem conscientie vel sequentis punitionis. Item assimilantur talibus fructibus consolationes gaudientium et prosperantium in mundo. que sunt nunc dulces sunt. postea tamen ad infernalem amaritudinem perdicunt. sicut patet Luce. xvi. de diuite epulone. Et hoc totum contingit. vel propter constrictiōē avertie. vel propter minimā intentionē despicientie. Item penitentie opera si debito modo sunt sunt valde proficia. Cuius exemplum appareret in oliuis. Nam sicut dicit Psalm. ac. oliue cum sint rubee non bene maturae. si cum acetō vel aqua salsa fuerint preparate sunt omnes valde confortatiue. strictiue. et appetitus excitatiue. hinc sunt ad digerendum dure. Similiter penitentium opera si sunt rubea per cæritatis feruore. non solum matura. non diu dilata vel tardata. et fuerit parata cum acetō et punctionis lacrimarii salveorie

que sunt ut aqua salsa. etiam si talia opera videantur ad patientem dura. difficultia sunt tamē valde utilia. quod confortant ad faciem lona. et strigunt ut non sunt mala. et excitant appetitum ad habendum celestia.

Capitulum. xlviij.

Opera proficiētiū in vita spirituali assimilantur fructibus habētibus pyramidale figurā. Inueniunt enim fructus diversarū figurarū. Nam quidā fructus sunt pyramidati. quidā rotundi. quidā angulati. Pyramidales fructus duorum sunt modorū. quod quidā pyramidati ex una parte tatu. scilicet ex parte inferiori. quodam ex utraque parte habent conū. et in medio dilatantur. Nā si pori plati in principio humoris ampli et rari sunt. sed postea frigiditate aut siccitate constricti. fructus et folia ingrossabuntur superius. et inferius gracilabuntur et pyramidabuntur. si vero virtute caloris et rite humoris superior particula levior. et ex parte inferiori caliditate existente humor in medio diffunditur. fructus et folia in medio dilatantur. et propter dominū caloris in utraque extremitate in conū ducuntur et subtiliantur. et sic in pyramidem transformantur. Primis ergo fructibus qui ex parte inferiori tantum pyramidantur et superius dilatantur. assimilantur opera gravata proflcientiis. que quidam in principio sunt gracib. id est debiliter incepta. sed postea usque in finem crescunt et dilatantur proficiēto Gregorio. Nemo repete fit summus. sed in bona conuersatione a minimis quis inclinat ut ad maiora perveniat. Secundis autem fructibus

qui ex utraq paete pyramidant et in medio tantummodo dilatantur assimilantur opera quorundam que tam in principio q̄ in fine sunt gracia et parua licet aliquando in medio visa sunt dilatari et prosperari. Quidam vero fructus sunt qui rotundam habent figuream propter eadem materiam humoris et eadem actionem virtutis et caloris per quam mediae partes extenduntur equaliter et a medio usque ad circumferentiam uniformiter protenduntur. Hec igitur figura propter equalitatem et uniformitatem extensionis vnde quod competit operibus iusticie que exigit ut omnibus sine personarum acceptione equaliter et uniformiter reddatur quod sicum est unicuique. Et dico equaliter non secundum equalitatem quantitatis sed proportionis. In autem fructus sunt qui angulares sunt ex contraria causa. scilicet propter iniqualem extensionem materiae. Et id significant opera iniusticie que secundum iniquiter sunt et cum personarum acceptione. Et hec opera hie non proficere sed potius deficere faciunt. Unde Petrus petebat dicens. Non dominus meus iusticia.

Capitulum. xlvi.

Opera contemplantium et perseverantium assimilantur fructibus maturis. Dicit enim Aristoteles. qd in terra motuosa. qd dulcis est et dulce continet humor fructus citius maturantur. et sapidiores et salubriores inueniuntur. Hec ergo terra motuosa est vita contemplativa. que montuosa dicitur propter ascendendi difficultatem. et propter celestium veritatem. et propter quietis securitatem.

tem. ibi quoq experitie humor dulcis interie consolationis. Unde a fructus id est opera contemplantium citius maturantur. id est citius complentur propter caritatis calorem. que facit opus accelerare et consumare Item magis sapiunt. quia supermis consolationibus amissentur. Sunt etiam huiusmodi fructus id est opera famora. quia magis a viens remota. Et nota qd maturationem fructuum habet proprieatem platta a calore igneo natali et interiori. et etiam ab aere cooperante exterius. Nam sicut dicit Philosophus in libro de vegetabilibus et plantis. platta habet tres vias. qd a terra habet fixionem. ab aqua coadunationem. ab igne solidationem et partium terminacionem. fructum completionem. et maturationem. et hoc propter aeris cooperationem. Sic simili etiam modo anima habet fixionem. id est firmitatem in deo. a terra. scilicet a fide. quia sicut terra est immobilia. et alii quietem et stabilitatem tribuit et concedit. sic etiam quietas fidei et in se manet immobilia. et animam stabilem reddit. Unde Dionysius dicit in libro de diuinis nominibus. qd fides est perfecta credentium stabilitas. que eos stabililit in veritate. Sed coadunationes habet ab aqua id est a spe. Quia sicut omnis aqua recolligitur et coadunatur in mari. ita diuina spes debet recolligi et collocari in deo. Ps. Sperate in domino omnis congregatio populi. Sed soliditatem patientie habet ab igne et aere. scilicet ab amore dei proximi. quia caritas patientis est. Nam quasi calor ignis interior est amor dei. scilicet diuinus. si ut calor aeris exterior est dilatatio.

amor p̄ximi. Similiter a caritate
tam dei q̄ p̄ximi est perseverantia
boni operis. scilicet usq; ad imple-
tionem maturitatis. i. usq; ad comple-
mentum finis.

Capitulū. xlvi.

Opera doceantur assimilā-
tur situationibus fructuum
in arbore. Fructus enim in
diversis arboribus habent diuer-
sam situationem sive positionem.
Quia ut dicit Aristotēs. quedam ar-
bores suntque productū fructū super
folia. et hoc accidit per fortitudinem
fructus et indigentia; foliaris calo-
ris humorem digerentis. Quedam
vero habent fructus sub foliis. et
hoc propter debilitatem fructus ne a
calore nimio vel frigore corrum-
patur. Quedam vero alie sunt que
habent fructus ad stipitem suspen-
tos. quod accidit propter insufficien-
tiam humoris et caloris ipsum ad
extremitates expellere non valen-
tis. Illi ergo habent fructus super
folia. qui plus curant factis ostende-
re q̄ verbis docere. Vnde superat
in eis cura faciendi studium loquē-
di. et hec est sapientis doctoris p-
rietas. Vnde Gregorius nazarenus
dicit. Ille videtur michi sapiens q̄
de virtutibus anime pauca quide-
o monet et proloquitur. plura au-
tem in suis factis atq; operibus o-
perat et ostendit. et fidem verbi o-
perum suorum astipulatione cōfir-
mat. Clara est illa sapientia nō que
in verbis volat sed in virtutibus o-
stat. Illi vero habent fructus sub fo-
liis. quorum verba superant facta.
Siquidem in foliis vba. in fructibus
opera designantur. De talibus aut
dicit Bern. q̄ monstruosa res est
lingua magniloqua et manus oci-
osa. Illi autem habent fructus in

stipite sine foliis. q̄ hnt opera sine v.
B. scz q̄ faciunt et nō dicunt. Vel no-
ta q̄ illi qui sunt spiritu fortes nō
indigent propter timore vane glo-
rie abscondere opera sua. Et isti sunt
fructus qui non sunt sub foliis v̄l in
ter ramos absconditi. sed super fo-
lia. i. in manifesto. Illi vero q̄ sunt
debilitatis v̄tutis. et timent ne eoz
opera l̄ frigore p̄secutionis iuidorū.
vel fauoris et glorie propiae calo-
rem corruptātur. abscondunt ea. Et
isti sunt fructus sub foliis v̄l ad stipitē
absconditi.

Capitulū. xlviij.

Onatio assimilatur gutte.
Primo ratione nativitatis
Est enim gutta lacrima cuius-
dam arboris sive herbe. cuius ra-
muli diebus estiuis ab incisis
incidentur. et lacrima que egredi-
tur gutta sive armomiacum appellat-
latur. Ista ergo gutta arboris est
lacrima orationis sive oratio lacri-
mantis. que produci debet estiuo
tempore. i. in cordis furore. Et iu-
ste vocatur armomiacum. quia in
oratione vocali debet esse quedam
armomia. i. quedam consonantia et
cordia scilicet cordis et vocis per
attentionem. put dicit Augustinus
in regula. Pmīmis et psalmis cum
oratis ad deum. hoc versetur in cor-
de quod profertur in ore. Item co-
sonantia vocis et manus per ope-
rationem. scz ut cum aliquis orat de-
um voce. studeat ipsum etiam mu-
nere placare. i. elemosine largitio-
ne vel bono opere. Et hic est q̄ orā-
tes manus etiam leuant ad celum.
Sic ergo in eo q̄ gutta est lacrima
arboris signat. q̄ oratio debet esse
lacrima. Vnde Augustinus ad Dyoschon
dicit. Plerumq; hoc negotiū
scz oratiois pl̄y gemītib⁹ q̄kmoib⁹

agitur pl⁹ fletū q̄ affatu. Item in eo q̄ gutta egreditur in calido tempore estatis signat q̄ debet cē affectuosa et feruida. Nam feruid⁹ affectus orantis est quasi thus eō lens in diebus estatis Ecclī. I. Sed ratione nominis, quia w̄catur a momiacum significat q̄ debet esse attenta et operosa. Et ideo Cassiodorus dicit super Ps. c. Ipsa ē suauissima v̄tus armoie quādo w̄x vgnostitur operibus cōsonare. Nā si h̄c res discrepabili sibi vāietate dissentiant nequaq̄ possunt psalmodie efficere cantilenam nec ad aures domini veniet qd se mutua orarietate confundit. Secundo ratione puritatis, quia illa gutta est nobilior que est purior et feculētie impermixtior. et que in pinguedine et candore thuri est similior. S3 Hyascorides et Plinius dicunt. q̄ illa est melior que habet odorez castorio similē. et subamaruz sapore. Similiter oratio tanto melior est quanto purior et feculētie peccati impermixtior. Vnde Augustinus super Ps. Orationis pure magnia ē virtus. et velut fidelis nuncius mā datum peragit et penetrat quo nō pervenit. Et in vitā patrum dicit. q̄ oratio si mūda et casta fuerit celles penetrans vacua non redibit. Item illa est melior que pinguior est. i. deuotior. et q̄ candidior. i. cuz mūdiori intentione. Debet enim esse nō puritas tantum in orantis affectione. sed etiā candor mundicie in ei⁹ intentione. Vl puritas debet cē in affectu. et cādor. i. claritas fidei in intellectu. Postulet in h̄de nichil hesitans. Item illa est melior que odore castorn a amare opū. etionis est plenior. Nam opūctio licet oranti videatur amara. tamē

deo est oderisera. Vnde beat⁹ Gregorius dicit q̄ veraciter orare est amaros in compunctione gemitus et non composita verba resonare. Et ita patet q̄ in oratione perfecta debet esse puritas affectionis. pm guedo de uotionis. cāndor id est claritas intentionis. et odor id est amaritudo compunctionis. Ter tio ratione vtilitatis. quia gutta habet virtutem dissoluendi necnō relaxādi. vt dicuntur in phone. et inflationes sedādi. Similiter lacrima sa et deuota oratio dissolut p̄ceca ti vīcula. relaxat debita. et sedat tumida. q̄ expellit tumorē supbie. Vnde et glosa dicit super illud Mirra gutta. q̄ gutta ē humilitas. que ad modum gutte expellit omnes inflationes supbie. qd maxie facit humilitas in oratione. q̄ sicut dicit Hugo de sancto victoē. Oratio est pie metis et humilis conuersio. fidei spe et caritate submixta. Terci oratio assimilat rute. Primo ratione complexioms. Est enim ruta nature feruentissime et plus agrestis q̄ domestica. Vn dicit. Plinius q̄ habet virtutem muscate calidam et siccam. Sic oratio oportet q̄ sit feruida per deuotionē. vt mē tem ealefaciat et inflammet ad dilectionē. et desiccat humorē. et fluxū cogitationuz. Secundo ratione nutritionis. quia ruta gaudet siccitate et vult nutriē cinere ut erucis possit earere. Amicicia magna est sibi cum fiu. Vnde nunq̄ sic con ualescit sicut sub fiu iuxta sicut facit. Similiter gaudet oratio abstinentie siccitate et nutritur humilitatis cinere. propter primum dicit beat⁹ Gregorius super Matheuz. q̄ antiqui patres quoties orare voluerunt ieiunium cum oratione

inxerunt **Vnde Thob: xiiij.** **D**ona est oratio cujus ieiunio. Propter secundum dicitur **Ecc: xxxv.** q[uod] oratio humilitatis nubes penetrat ac diligit etiam societatem fici. i.e. mosine. quia sicut est fructus mitis et dulcis. et ideo significat elemosinam que dari debet cum mansuetudine et dulcedie pietatis. **Gregorius super Mathei.** Infirma est oratio que elimosinaruz largitate non est munita. ¶ **Tercio rati one munitionis.** quia ruta munit et defendit contra animalia venenosa. **Vnde** sicut dicit **Psid.** Nutam contra rati venemis mustela primo docuit. Nam quando bellatura est cujus serpente primo rutam comedit. et eius odore et virtute contra venenum se munit. et sic ad bellum secura procedit. ymo ut dicit **Dyalec.** **Plim.** et **Consta.** Tanta est vis ruta quod post eius esum mustela etiam basiliscum secura inua dit et eum occidit. Mustela que pugnat cum serpente. est anima temptata a de moe. que si vult secure euadere. munit se feruenti oratione. **Mathe: xxvi.** Orate ut non intretis in temptationem. Est enim oratio deuota quasi flagellum quo temptator percutitur. **Vnde Augusti** dicit in quadam sermone. quod oratio est orantibus flagellum. deo sacrificiuz. demonibus flagellum. **Basiliscus** autem qui visu interficit est luxuria. quia etiam extinguit oratio deuota. **Vnde** sicut dicit **Mathe: xvii.** Hoc genus demorum sciz de luxuria temptantium non elicetur nisi in oratione et ieiunio. **Ite.** in quadam epistola. Ieiunio pestes corporis. oratione vero pestes sanande sunt mentis. Et generaliter valet oratio contra onem temptationis. sic de ruta vale contra

omnem punictionem. Dicit enim **Phimus** q[uod] succo ruta inuncta scorpio inbus. araneis. respis. et apibus non pugnatur. Quasi enim punctio scorpionis qui non ante sed retro pugnit dici potest temptationis carnis. que primo delectat. sed postea truciat. Sed punctiones aranearum que muscas insidiosae capiunt sunt temptationes demonum qui insidiosae capiunt animas. Pucture vero vesparum et apum sunt impugnatices mudi. siue per aduersitates quas designant vespe. siue per prospexitates quas signat apes quem mel faciunt et aculeum infigunt. a quibus omnibus defeditur anima deuota per studium assidue orationis. **Vnde Ibero.** in epistola dicens hortat Egrediates de hospicio armet oratio. regrediatis de platea occurrat anteq[ue] sessio. nec prius corpus requiescat quod animam oratio pascat. ¶ Item oratio assimilatur incenso siue thuri. **Dixit.** Dirigat oratio mea sicut incensum in asperitu tuo. **Incensum** enim siue thoru num probatur candore et carbonne. Candore. quia illud incensum siue thus est optimum. quod est album et mundum. Carbonne vero probatur si statim ardeat et flamas emittat. Similiter oratio illa est valida que fit cum candore puritatis. **Ambrosius** in libro de officiis. Sit oratio tua pura et simplex. dilucida atque manifesta. plena gravitas et ponderis. non affectata elegancia. sed non intermissa gratia. Dicitur enim quod arabes ubi thus nascitur nolunt huiusmodi recolligi nisi a personis religiosis et mundis. et mulieribus non pollutis. **Vnde** et si mundiciam equirrit collectio thus. multo magis deuotio orationis